Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная
школа № 5

Приказ

29.08.2024 №  01-01/121-09
г. Рыбинск

О внесении изменений в основную образовательную
программу среднего общего образования СОШ№ 5

В соответствии с нормативными актами Правительства Российской
федерации и приказами Министерства просвещения Российской Федерации:
Постановления Правительства РФ № 556 от 30.04.2024 г. «Об утверждении
перечня мероприятий по оценки качества образования и Правил проведения
мероприятий по оценки качества образования»;

Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 г. №
1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования
и науки Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных
образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего
образования»;
приказ Министерства просвещение Российской Федерации от 1 февраля 2024 г.
№ 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ
основного общего образования и среднего общего образования»;
приказ Министерства просвещение Российской Федерации от 19.03.2024 г. №
171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ
начального общего образования, основного общего образования и среднего
общего образования»;
в соответствии с решением педагогического совета СОШ № 5 от 29.08.2024 года

(протокол № 1) и в целях приведения ООП СОО в соответствие с ФОП СОО,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изменить название учебного предмета: «Основы безопасности
жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» по всему
тексту.

2. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной
программы среднего общего образования (далее ООП СОО):
а) в п. 1.2. «Планируемые результаты» (Приложение 1).
б) в п.1.3 «Система оценки результатов освоения ООП СОО (Приложение 2).

3. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО:

а) все предметы учебного плана среднего общего образования -
дополнить обязательным разделом «Тематическое планирование» с указанием
количества академических часов, отводимых на освоение каждой темы учебного
предмета, учебного модуля и возможность использования по этой теме
электронных (цифровых) образовательных ресурсов в соответствии с
требованиями обновленного ФГОС (Приложение 3).

б) Содержание рабочей программы по предмету «Основы безопасности и
защиты Родины» изложить в редакции Федеральной рабочей программы по
учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины».

Содержание рабочей программы по предмету «Литература» (базовый
уровень) изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному по
учебному предмету «Литература» (базовый уровень).

Содержание рабочей программы по предмету «География» (базовый
уровень) изложить в редакции Федеральной рабочей программы по учебному по
учебному предмету «География» (базовый уровень) (Приложение 4).

4. В содержательном разделе изложить в новой редакции подраздел
«Рабочая программа воспитания».

5. В Организационный раздел добавить:
а) Учебный план основного общего образования (Приложение 5)
б) Календарный учебный график (Приложение 6)
в) План внеурочной деятельности (Приложение 7)
д) Календарный план воспитательной работы (Приложение 8)
г) Список учебников (Приложение 9).

6. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную
программу среднего общего образования СОШ № 5.

7. Настоящий приказ вступает в силу с 02 сентября 2024 года.
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

/ .  д.%-‘i ; ' "±г <огп ‘--ч
О ° Р ® 3 О

Директор школы Е.В. Золотарева

Приложение 1.

Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО:
планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый
уровень) изложить в редакции п.20.5. (Планируемые результаты освоения
программы по литературе на уровне среднего общего образования
«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература»
(базовый уровень)) приказа Министерства просвещения российской
Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ОООи СОО».

Планируемые результаты по учебному предмету «География»
(базовый уровень) изложить в редакции п. 125.5. (Планируемые
результаты освоения программы по географии на уровне среднего общего
образования «Федеральная рабочая программа по учебному предмету
«География» (базовый уровень)) приказа Министерства просвещения
российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО,
ООО и СОО».

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы
безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному
предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.
Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и
защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и
защиты Родины».